
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  2

Del  09-01-2020

OGGETTO: Proroga Contratto con lo Studio Mazzeo con sede in
Zaccanopoli (VV), per l'esecuzione del servizio di
prevenzione e protezione dei rischi di cui al D.Lgs.
81/2008, nelle more dell'espletamento della gara. CIG
ZD72B45675.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 16.1.2016, con il quale è stato incaricato il
sottoscritto della Responsabilità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa e
Tecnica ad Interim;

Rilevato che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 relativamente all’Area di competenza;

Visti i provvedimenti dell’Amministrazione con i quali sono state individuate le Aree di
posizioni organizzative;

Rilevato che con Determinazione del Responsabile del servizio n. 13 del 124/01/2017 si è
aggiudicato in via definitiva, per la durata di anni tre, allo STUDIO MAZZEO con sede in
Zaccanopoli (VV), l’esecuzione del servizio di prevenzione e protezione dei rischi e
l’attribuzione del ruolo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi di
cui al D.lgs. 81/2008;

Posta la scadenza dell’affidamento di cui sopra e vista la imprescindibile necessità di dover
garantire il servizio di prevenzione e protezione dei rischi nei luoghi di lavoro;

Dato atto che in data 10 febbraio 2015 è stata sottoscritta tra i Comuni di Spoleto, di Norcia,
di Sant'Anatolia di Narco, di Scheggino e di Vallo di Nera la Convenzione con la quale è stata
istituita la Centrale di Committenza, così come da deliberazione del Consiglio del Comune di
Spoleto n. 3 del 26 gennaio 2015, successivamente allargata ai Comuni di Sellano, Cerreto e
Monteleone di Spoleto, al Consorzio BIM e all'APSP Norcia;



Considerato che si è ritenuto opportuno esperire una procedura insieme ai Comuni di
Monteleone di Spoleto e di Vallo di Nera, facenti parte della Centrale di Committenza istituita
ai sensi dell'art. 33, c. 3-bis del d.lgs. 163/2006 che necessitano di tale servizio;

Considerato altresì che l’art.36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 consente
l'affidamento diretto per gli importi inferiori a 40.000,00 euro anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

Rilevato pertanto necessario autorizzare la Centrale Unica di Committenza ad esperire, idonea
selezione pubblica a mezzo di piattaforma telematica di negoziazione;

Ritenuto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, con l’esecuzione del contratto
l'Amministrazione Comunale intende individuare un operatore economico a cui affidare
l’esecuzione del servizio di prevenzione e protezione dei rischi e la designazione del
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi di cui al D.lgs. 81/2008;

Dato atto che il presente atto è trasmesso al Responsabile del servizio finanziario, attraverso il
sistema di gestione digitalizzato dei provvedimenti, per l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 183 e 191 e dell’art. 179, co. 3 e
3 bis del vigente D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, trattandosi di
impegno di spesa;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 che differisce il temine per la
deliberazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 degli enti locali al 31/03/2020 e autorizza
l’esercizio provvisorio del bilancio fino a tale data, nonché l’art. 163, co. 3, del D. Lgs.
267/2000 TUEL che disciplina l’esercizio provvisorio;

Richiamata la propria Determinazione n. 9 del 17/01/2017, con la quale si dà atto di
aggiudicare definitivamente allo Studio Mazzeo con sede in Zaccanopoli (VV), l'esecuzione
del servizio di prevenzione e protezione dei rischi di cui al D.Lgs. 81/2008, per la durata
contrattuale di anni tre relativo al lotto n. 5 Comune di Monteleone di Spoleto dietro il
corrispettivo di € 7.000,00 + IVA 22% al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara e così
per complessivi € 6.661,20 compreso IVA al 22%, dando atto che tali oneri sono comprensivi
dei servizi aggiuntivi da espletare quali le visite mediche e l’attività formativa, da specificare
espressamente nell’atto contrattuale;

Considerato che occorre effettuale la proroga del contratto, dalla data del 17.01.2020, in
costanza delle procedure di affidamento del nuovo servizio e fino a nuove disposizioni;

Dato atto che la proroga è effettuata alle medesime condizioni contrattuali in atto;

Vista la nota di disponibilità inviata da questo Ente allo Studio Mazzeo Prot. 4135 del
18.12.2019 e il riscontro di disponibilità Prot. 4139 del 18.12.2019 dello Studio Mazzeo alla
proroga di cui sopra;

Ritenuto altresì che per eventuali ritardi nell’espletamento della gara che avverrà attraverso
la Centrale Unica di Committenza di Spoleto, si procederà nel caso in cui fosse necessario ad
un ulteriore proroga del contratto con lo Studio Mazzeo;

Acquisito il Codice CIG della procedura che è: ZD72B45675;



Dato atto che, ai sensi dell’articolo 163, co. 3 del D. lgs. 267/2000 trattasi di spesa
obbligatoria, non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per quanto concerne la
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D.lgs. 50/2016;

Visto il D.lgs. 267/2000:
DETERMINA

1. Di dare libero corso alla Centrale Unica di Committenza ad espletare le procedure di
selezione per l'esecuzione del servizio di prevenzione e protezione dei rischi di cui al D.Lgs.
81/2008, per la durata contrattuale di anni tre relativo al lotto n. 5, Comune di Monteleone di
Spoleto dietro il corrispettivo, mediante piattaforma telematica.

2. Di prorogare, con decorrenza 17.01.2020 e fino a nuove disposizioni, e comunque non oltre
la sottoscrizione del contratto con il nuovo aggiudicatario, il contratto con lo Studio Mazzeo
con sede in Zaccanopoli (VV), per l'esecuzione del servizio di prevenzione e protezione dei
rischi di cui al D.Lgs. 81/2008, nelle more dell’espletamento della gara.

3. Di effettuare il pre-impegno della somma di euro 1.560,00 al Cap 120/2 “Prestazioni di
servizi – Oneri per la sicurezza 626/94” del Bilancio di Previsione 2020/2022 in corso di
predisposizione come segue:

Capitolo/
articolo Codice di Bilancio CP/FPV/RP Imp. ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

120/2 01.11-1.03.02.11.999 CP 1.560,00

4. Di dare atto altresì, che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990, il Responsabile del
procedimento coincide con il Responsabile del Servizio.

5. Di dare atto che al presente procedimento è attribuito il CIG: ZD72B45675.

5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, per i conseguenti
adempimenti.

6. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.

AVG



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 09-01-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 09-01-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 09-01-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 541
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 10-12-2020

Monteleone di Spoleto, 10-12-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 10-12-2020

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Minni Sonia


